

**Achiziționarea lucrărilor de reparație
a fațadei la Grădinița de Copii nr. 2
Floricica din satul Cojușna, r-nul
Strășeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 083 956 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari/demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu si scari)	m2	72,000	17,802 15,568	1 281,722 1 120,910
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri usi/ferestre)	m2	58,800	17,802 15,568	1 046,740 915,410
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc /soclu si scari /	m3	6,400	652,912 649,828	4 178,635 4 158,901
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	78,000	8,222 8,072	641,347 629,647
5	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	76,000	8,222 8,072	624,902 613,502
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II /incarcare gunoi /	100 m3	0,100	1 985,500 0,000	198,550 0,000
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km /evacuare gunoi /	t	16,000	19,994 0,000	319,900 0,000
		Total Demolari/demontari Inclusiv salariu				8 291,796 7 438,370
		2. Fatada				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	660,900	3,717 1,730	2 456,764 1 143,225

1	2	3	4	5	6	7
9	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu //Material k=2 denivelari perete/	m2	660,900	157,779 92,256	104 276,399 60 971,991
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	660,900	3,717 1,730	2 456,764 1 143,225
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm 135kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1)Pereti	m2	558,000	483,160 133,195	269 603,033 74 322,587
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm 135kg/m3 Norma cornier aluminiu 1 Glafuri	m2	102,900	303,622 133,195	31 242,669 13 705,724
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	660,900	18,448 6,919	12 192,402 4 572,899
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	660,900	129,270 70,345	85 434,473 46 491,143
		Total Fatada Inclusiv salariu				507 662,504 202 350,794
		3. Soclu				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor Betoncontact	m2	72,000	5,346 1,730	384,934 124,546
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu //Material k=2 denivelari perete/	m2	72,000	157,779 92,256	11 360,111 6 642,432

1	2	3	4	5	6	7
17	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.100mm	m2	66,000	362,015 99,060	23 892,982 6 537,952
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	66,000	19,474 2,595	1 285,290 171,250
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	72,000	364,601 167,214	26 251,289 12 039,408
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (L=100mm)	m	128,000	54,130 28,830	6 928,602 3 690,240
		Total Soclu Inclusiv salariu				70 103,208 29 205,828
		4. Scari				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	34,000	261,462 98,022	8 889,708 3 332,748
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	32,000	19,472 2,595	623,097 83,031
23	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	14,000	22,293 2,479	312,096 34,711
24	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	31,000	17,478 1,672	541,806 51,836
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 15	m3	2,800	2 080,649 265,236	5 825,817 742,661
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	22,000	513,348 222,279	11 293,651 4 890,145

1	2	3	4	5	6	7
27	CK18C	Montarea elemente aluminiu antialunecare	m	16,000	114,762 14,992	1 836,199 239,866
		Total Scari Inclusiv salariu				29 322,374 9 374,998
		5. Diverse				
28	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltimi peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	640,000	63,504 46,128	40 642,530 29 521,920
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu /350mm /	m	76,000	157,686 5,766	11 984,136 438,216
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material existent(norma corectie:se exclud materialele)	m	78,000	20,406 20,181	1 591,668 1 574,118
31	IzD01B	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi pina 12 mm inclusiv (scari si balustrade)	t	1,200	98,598 98,598	118,318 118,318
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,200	463,261 220,261	555,913 264,313
		Total Diverse Inclusiv salariu				54 892,565 31 916,885

	Total	lei	670 274
	Asigurari sociale	24,00 %	67 269
	Transportarea materialelor	8,00 %	30 566
	Cheltuieli de regie	12,00 %	92 173
	Beneficiu de deviz	5,00 %	43 014
	TVA	20,00 %	180 660
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 083 956 280 287

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achiziționarea lucrărilor de reparație
a fațadei la Grădinița de Copii nr. 2
Florica din satul Cojușna, r-nul
Strășeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 083 956 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 041,756	57,66	60 067,651
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	806,298	57,66	46 491,143
3.	7123010010200	Betonist	h-om	61,620	57,66	3 553,010
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,421	57,66	312,574
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	390,400	57,66	22 510,464
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	49,300	57,66	2 842,638
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	51,200	57,66	2 952,192
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 344,143	57,66	77 503,285
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	41,814	57,66	2 410,996
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	79,308	57,66	4 572,899
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,636	57,66	382,631
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	41,160	57,66	2 373,285
13.	7422010060100	Timplar	h-om	11,000	57,66	634,260
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	341,438	57,66	19 687,316
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	295,924	57,66	17 062,978
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	293,610	57,66	16 929,553
Total manopera						280 287

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,016	401,33	6,421
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	52,769	401,33	21 177,783
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,068	6 250,00	425,000
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,680	6 250,00	4 250,000
5.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,192	6 250,00	1 200,000
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,192	6 250,00	1 200,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,068	6 250,00	425,000
8.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,448	6 250,00	2 800,000
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	806,400	0,12	96,768
10.	2010237318750	Distantieri	buc	29,400	0,12	3,528
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,077	6 250,00	481,250
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,432	25,00	10,800
13.	2320187315789	Decofrol	kg	4,080	12,00	48,960

14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	198,270	12,75	2 527,942
15.	2416586105303 B	Amorsa-grund Betoncontact	kg	10,800	23,61	254,988
16.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,240	45,00	280,800
17.	24302261000001	Fuga	kg	35,670	19,58	698,419
18.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	274,273	27,60	7 569,935
19.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,440	17,00	228,480
20.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	47,040	3,33	156,643
21.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 936,676	3,28	9 632,297
22.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 604,185	4,23	15 245,702
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	127,600	3,33	424,908
24.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	319,968	3,33	1 065,493
25.	2521302602907 XPS	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS gr.100mm	m2	71,326	182,50	13 016,995
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	807,586	11,13	8 988,432
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 355,460	2,00	16 710,920
28.	2652102100737	Var hidratat	kg	4 543,980	2,05	9 315,159
29.	26531021008311	Tink	kg	1 520,070	25,50	38 761,785
30.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,300	42,00	138,600
31.	2663102100001	Beton clasa..C15	m3	2,899	1 680,00	4 870,320
32.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	74,174	166,67	12 362,581
33.	2670112202052a	Placi de granit ceramic grosime sub 15mm	m2	22,440	249,17	5 591,375
34.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.20mm	m2	111,204	87,50	9 730,350
35.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.100mm 135kg/m3	m2	603,031	250,36	150 974,841
36.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,840	19,33	286,857
37.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	31,775	15,42	489,970
38.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	586,244	3,50	2 051,854
39.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,100	25,00	127,500
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,980	25,00	24,500
41.	2743123549025 A	Baghete din aluminiu /Antiderapante /	m	16,800	92,59	1 555,512
42.	2743123549027 A	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre 350mm	m	76,000	149,67	11 374,920
43.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,920	33,00	63,360
44.	2873122004100	Plase sudate	kg	98,980	16,22	1 605,455
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,500	33,00	280,500
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	552,000	0,35	193,200
47.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	137,088	18,83	2 581,367
48.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 740,032	3,42	19 630,909
49.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,440	16,67	7,335
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,624	41,67	859,402
51.	4100126202818	Apa	m3	2,899	41,67	120,801
52.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	102,735	1,50	154,104
53.	Z142110220029 0	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,036	0,00	0,000
54.	Z142110220052 5	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,206	0,00	0,000
55.	z2413217300010	Cleme	buc	39,780	0,00	0,000
56.	Z265112210039 7	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	523,180	0,00	0,000
57.	Z266410210100 0	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	33,713	0,00	0,000
58.	Z266410210200 8	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	8,795	0,00	0,000
59.	z2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	83,538	0,00	0,000
60.	z2874115830000	Pilnii de curatire	buc	19,890	0,00	0,000
61.	z2875274000050	Elemente de legatura	buc	19,890	0,00	0,000
62.	z2875274000502	Cot burlan	buc	39,780	0,00	0,000
63.	z2875274000503	Cot de capat	buc	19,890	0,00	0,000
64.	z2875274110001	Piesa de legatura	buc	19,890	0,00	0,000

		Total materiale de construcții				382 081
--	--	---------------------------------------	--	--	--	----------------

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	2 880,000	1,50	4 320,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	71,125	15,00	1 066,875
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,848	15,00	42,720
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,759	189,00	143,451
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	40,545	15,00	608,175
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,055	15,00	120,825
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,361	550,00	198,550
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,195	18,00	273,510
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,120	20,00	22,400
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,400	18,00	115,200
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	12,802	18,00	230,436
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,160	55,00	8,800
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,397	55,00	241,835
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,792	55,00	43,560
15.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	38,400	1,50	57,600
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,123	18,00	74,214
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,914	350,00	319,900
18.	Z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,050	350,00	17,500
		Total utilaje de construcții				7 906

Total	lei	670 274
Asigurari sociale	24,00 %	67 269
Transportarea materialelor	8,00 %	30 566
Cheltuieli de regie	12,00 %	92 173
Beneficiu de deviz	5,00 %	43 014
TVA	20,00 %	180 660

Total deviz:

1 083 956

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achiziționarea lucrărilor de reparație a fațadei la Grădinița de Copii nr. 2 Floricica din satul Cojușna, r-nul Strășeni **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari/demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu si scari)	m2			17,802
						15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	41,67	2,083
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri usi/ferestre)	m2			17,802
						15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	41,67	2,084
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc /soclu si scari /	m3			652,912
						649,828
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	57,66	455,514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,66	194,314
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	41,67	0,833
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,250
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,222
						8,072
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
5	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			8,222
						8,072
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II /incarcare gunoi /	100 m3			1 985,500
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,500
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km /evacuare gunoi /	t			19,994
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,994
		2. Fatada				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			3,717
						1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,912
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075

1	2	3	4	5	6	7
9	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu //Material k=2 denivelari perete/	m2			157,779 ----- 92,256
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	Z2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	Z2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,00	22,800
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,05	12,710
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	401,33	28,896
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	41,67	0,750
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,330
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	15,00	0,037
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			3,717 ----- 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,912
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm 135kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1)Pereti	m2			483,160 ----- 133,195
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,093
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,102
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,28	13,251
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,23	21,361
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.100mm 135kg/m3	m2	1,0700	250,36	270,564
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,13	12,365
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	3,50	3,535
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,42	27,634
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	18,00	0,378
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm 135kg/m3 Norma cornier aluminiu 1 Glafuri	m2			303,622 ----- 133,195
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,093
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,102
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,28	13,251
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,23	21,361
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.20mm	m2	1,0700	87,50	94,561
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,13	12,365
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,42	27,634
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	18,00	0,378
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,448 ----- 6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	27,60	11,454
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			129,270 ----- 70,345
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,50	58,650
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	41,67	0,167
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	18,00	0,108
		3. Soclu				

1	2	3	4	5	6	7
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor Betoncontact	m2			5,346 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303B	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	23,61	3,542
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu //Material k=2 denivelari perete/	m2			157,779 92,256
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	Z2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	Z2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,00	22,800
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,05	12,710
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	401,33	28,896
	4100116202818	Apa pentru mortar si betoane	m3	0,0090	41,67	0,750
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,330
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	15,00	0,037
17	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.100mm	m2			362,015 99,060
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,877
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,183
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,28	13,251
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,23	17,089
	2521302602907X PS	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS gr.100mm	m2	1,0700	182,50	197,227
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,13	12,365
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	3,50	1,202
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,42	20,725
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,345
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	18,00	0,324
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			19,474 2,595
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,22	16,382
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,33	0,097
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,036
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	189,00	0,115
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			364,601 167,214
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,214
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	166,67	171,703
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,33	14,799
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	19,58	8,504
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	41,67	0,084
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,380
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	55,00	0,605
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	18,00	1,314
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (L=100mm)	m			54,130 28,830
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	18,83	20,167
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,33	1,224
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,12	0,756
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	17,00	1,785
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,50	0,450

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	18,00	0,018
		4. Scari				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			261,462 98,022
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,607
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,00	8,250
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,440
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 250,00	12,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 250,00	12,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 250,00	125,000
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			19,472 2,595
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,22	16,382
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,33	0,097
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,036
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	189,00	0,112
23	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			22,293 2,479
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,479
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,33	19,813
24	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			17,478 1,672
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	57,66	1,672
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,42	15,805
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 15	m3			2 080,649 265,236
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,757
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	2663102100001	Beton clasa..C15	m3	1,0250	1 680,00	1 739,400
	Z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	Z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	Z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	41,67	11,370
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	55,00	3,143
	Z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,250
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	189,00	47,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,000
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			513,348 222,279
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,279
	2670112202052a	Placi de granit ceramic grosime sub 15mm	m2	1,0200	249,17	254,153
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,33	19,314
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	42,00	6,300
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	19,58	3,916
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	16,67	0,333
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	41,67	0,208
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	18,00	6,174
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,540
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	18,00	0,129
27	CK18C	Montarea elemente aluminiu antialunecare	m			114,762 14,992
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,992
	2743123549025A	Baghete din aluminiu /Antiderapante /	m	1,0500	92,59	97,219
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,050
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	401,33	0,401
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,100

1	2	3	4	5	6	7
		5. Diverse				
28	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltimi peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2			63,504 ----- 46,128
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	57,66	35,173
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	6 250,00	1,875
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	6 250,00	4,375
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 250,00	0,752
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	6 250,00	1,875
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	33,00	0,099
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,50	6,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,200
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu /350mm /	m			157,686 ----- 5,766
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2743123549027A	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre 350mm	m	1,0000	149,67	149,670
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material existent(norma corectie:se exclud materialele)	m			20,406 ----- 20,181
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,181
	z2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	0,00	0,000
	z2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,00	0,000
	z2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,00	0,000
	z2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,000
	z2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,00	0,000
	z2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,00	0,000
	z2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,225
31	IzD01B	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi pina 12 mm inclusiv (scari si balustrade)	t			98,598 ----- 98,598
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,7100	57,66	98,598
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			463,261 ----- 220,261
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,261
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.